

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

00082

December, 2014

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** questions, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions. All questions are compulsory.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Human trafficking for the purpose of labour
2. Pimps and Madams
3. Human trafficking during International events
4. Viewing victims as victims of Human Trafficking
5. Anti-Human Trafficking Units
6. Psychosocial approach to rehabilitation

PART B

Attempt any **four** questions in about 500 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40

7. What are the key characteristics of a skilled provider working with trauma victims/survivors?
8. Discuss the challenges in identifying victims of human trafficking.
9. Write a note on the gender dimension of human trafficking.
10. Who are the participants in Human Trafficking? Discuss.
11. Which are the industries that drive human trafficking?
12. Is bonded labour a factor for demand in human trafficking? Discuss.

PART C

*Attempt any **two** questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks.*

2×20=40

13. How can we use technology to prevent Human Trafficking ? Discuss.
 14. What are the causes of Human Trafficking ? Examine the demand and supply approach in understanding the cause of human trafficking.
 15. Human rights are universal, inalienable and indivisible. Do you think that Human Rights are available to the victims/survivors of human trafficking ? Discuss.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग अ, भाग ब और भाग स। भाग अ से कोई चार प्रश्न कीजिए, भाग ब से भी कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग स से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. श्रम के प्रयोजन के लिए अवैध मानव व्यापार
2. दलाल और मैडम
3. अंतर्राष्ट्रीय समारोहों के दौरान अवैध मानव व्यापार
4. पीड़ितों को अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के रूप में देखना
5. अवैध मानव व्यापार रोधी एकक
6. पुनर्वास के प्रति मनो-सामाजिक दृष्टिकोण

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

7. अभिघात पीड़ितों/उत्तरजीवियों के साथ काम कर रहे किसी कौशल प्रदाता की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
8. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की पहचान करने में उत्पन्न चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार के जेंडर आयाम पर एक टिप्पणी लिखिए।
10. अवैध मानव व्यापार में भागीदार कौन होते हैं ? चर्चा कीजिए।
11. वे कौन-से उद्योग हैं जो अवैध मानव व्यापार को संचालित करते हैं ?
12. क्या बंधुआ श्रम, अवैध मानव व्यापार में माँग का कारक है ? चर्चा कीजिए।

भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

13. अवैध मानव व्यापार को रोकने के लिए हम किस प्रकार से प्रौद्योगिकी का प्रयोग कर सकते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
 14. अवैध मानव व्यापार के क्या कारण हैं ? अवैध मानव व्यापार के कारण को समझने में माँग और आपूर्ति के दृष्टिकोण की समीक्षा कीजिए।
 15. मानव अधिकार सार्वभौम, अपरिहार्य और अविभाज्य हैं। क्या आपके विचार में मानव अधिकार अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों/उत्तरजीवियों को उपलब्ध हैं ? चर्चा कीजिए।
-